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KẾ HOẠCH
Triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục 

pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-
2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 

ma túy đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 2984/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2025 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng 
cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học 
sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục 
tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (Quyết định số 2984);

Căn cứ Kế hoạch số 53/ KH - SGDĐT ngày 24/11/2025 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo Lâm Đồng triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền 
giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 
- 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma 
túy đến năm 2030 trong Ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng; 

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trường THPT Nguyễn 
Du – Đắk Sắk, căn cứ tình hình thực tế của trường; trường THPT Nguyễn Du – Đắk 
Sắk xây dựng kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên 
truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai 
đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 
chống ma túy đến năm 2030 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp, hoạt động triển khai thực hiện có 
hiệu quả Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công 
an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 
và Quyết định số 2984.

2. Thúc đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp 
hành và kỹ năng phòng, chống ma túy (PCMT) cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 
viên, người lao động và học sinh của nhà trường. 

3. Cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ 
quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; thúc đẩy công tác tuyên truyền, giáo 
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dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy cho 
học sinh. 

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa hiệu quả, 
làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, 
người lao động và học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành 
mạnh, thân thiện.

5. Nhà trường chủ động xây dựng và tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo 
hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương và nhà trường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của học sinh về 
phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong các cơ sở giáo dục.

- Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập 
vào học đường, góp phần làm giảm số người nghiện, sử dụng ma túy trong cả 
nước.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động làm công tác giáo dục 
PCMT của các nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng pháp luật về PCMT 
để có đủ năng lực thực hiện công tác tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung 
tuyên truyền, giáo dục PCMT trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm, 
ngoại khóa, các hoạt động khác và kịp thời xử lý các trường hợp HSSV vi phạm 
pháp luật về PCMT.

- Nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức, kỹ năng 
pháp luật về PCMT với các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện thực tế của 
nhà trường.

- 100% học sinh của nhà trường được tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ 
năng pháp luật về PCMT.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng chống ma túy 
trong nhà trường:

- Nhà trường tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 
phòng chống ma túy trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và 
học sinh toàn trường. Tăng cường công tác phối hợp giữa cán bộ địa phương, nhân 
dân và đặc biệt là hội phụ huynh với nhà trường, không để xảy ra tình trạng giáo 
viên và học sinh sử dụng ma túy. 
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2. Tổ chức Lễ phát động phòng, chống ma túy trong nhà trường. Đầu 
năm học mới, nhà trường chuẩn bị nội dung, tổ chức Lễ phát động học sinh, 
học viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy trong 
năm học.

 Nội dung cụ thể như sau: 

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo 
viên học sinh và các bậc cha mẹ, trọng tâm tập trung các nội dung về hậu quả, tác 
hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc 
biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, 
đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử… và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn. 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường: “Không sử dụng, tàng 
trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác 
tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”. 

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh của 
nhà trường và học sinh.

3. Xây dựng, biên tập tài liệu truyền thông, thiết kế các bài giảng điện tử 
đưa nội dung về PCMT vào giảng dạy, hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, hướng 
nghiệp, giáo dục kỹ năng sống, sinh hoạt dưới cờ và tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền pháp luật về PCMT cho theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và Sở GDĐT. 

4. Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCMT 
do Bộ GDĐT và cơ quan Công an tổ chức.

4. Tổ chức tuyên truyền, phát động đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người 
lao động và học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về PCMT (hưởng ứng 
tháng hành động PCMT hằng năm).

5. Tham gia hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCMT và các hoạt động 
tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, 
người lao động và học sinh; hội thi chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục PCMT cho 
đội ngũ giáo viên các cơ sở giáo dục.

6. Truyền thông về các hoạt động về PCMT; các mô hình tuyên truyền, giáo 
dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục 
PCMT trên các tin bài, clip, chuyên mục, các phương tiện thông tin đại chúng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám Hiệu 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường 
công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, 
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sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu 
quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát; tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Kế 
hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. 

- Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại địa 
phương và gia đình, nhằm ngăn chặn tình trạng sử dụng ma túy ở trong và ngoài 
trường học.

- Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác phòng, chống ma túy trong 
trường học. Nhà trường cần chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng 
kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống phòng, chống ma túy, kiến nghị với 
chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về phòng, chống ma túy 
khu vực xung quanh trường học.

Tổ chức tuyên truyền mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp của cuộc 
vận động trong toàn thể hội đồng nhà trường và toàn thể học sinh trong sinh hoạt 
dưới cờ, sinh hoạt ngoài giờ phòng, chống ma túy.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo điều kiện giúp thầy cô trong trường 
thực hiện kế hoạch đề ra.

2. Đối với Đoàn thanh niên, các Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn

- Triển khai Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên 
truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai 
đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 
chống ma túy đến năm 2030. 

- Đưa các hoạt động lồng ghép GD học sinh về phòng, chống ma túy trong 
trường học đến năm 2030.

Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh trong diện cần giúp đỡ ở mỗi 
lớp, cần thực hiện tế nhị, tránh gây tâm lý mặc cảm, tự ti của học sinh, không nêu 
tên của học sinh trước lớp, trước trường.

Tạo sân chơi lành mạnh trong lớp để tạo điều kiện cho các em gắn kết, gần 
gũi, chia sẻ và cảm thông với nhau. Không phân biệt đối xử với bạn nam và bạn 
nữ.

Đề ra biện pháp thiết thực hiệu quả dễ thực hiện trong lớp, trong tổ tiến 
hành thực hiện.

Hàng tháng giáo viên, nhân viên có báo cáo trước hội đồng trường về những 
chuyển biến hay vướng mắc trong quá trình thực hiện. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên 
truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai 
đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 
chống ma túy đến năm 2030 của trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk. Trong quá 
trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa 
đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các cá nhân, bộ phận có liên quan chủ động 
phản ánh cho thủ trưởng đơn vị./.

Nơi nhận:                                                                     KT. HIỆU TRƯỞNG

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);                                   P.HIỆU TRƯỞNG
- Hiệu trưởng (để báo cáo);

- Đoàn thanh niên, toàn thể gv-nv;

- Lưu: VT.                                                                        

                                                                                                   Nguyễn Thị Ái Vi
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